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Indledning 

I værket Muntlige tekster i klasserommet (2020) gør Penne, Hertzberg og Solem op med 

mange hundrede års overbevisning, at teori kommer før praksis. De fastslår, at "læring skjer 

gjennom integrasjon av praksis og teori, og der teori ikke nødvendigvis kommer først" (2020: 

41). Folkeskolen har gennem en årrække fået kritik pga. det store fokus på teori i 

undervisningen. Forståelsen af at en integration mellem praksis og teori er nødvendig for 

læring, og at teori ikke altid er primær kan muligvis støtte folkeskolens formål om at "udvikle 

arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler 

erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle" 

(Folkeskoleloven, 2019, § 1, stk. 2). Ligeledes forklarer Høegh i "Mundtlighed og mundtlige 

tekster i danskfaget," at "undervisning i dansk retter sig overordnet mod at udvikle og 

kvalificere elevernes tekstkonsumption og tekstproduktion" (Krogh, Elf, Høegh & Rørbech 2017: 

16). Både når det gælder tekstkonsumption og tekstproduktion er indholdet, formen og brugen 

i fokus (Krogh, Elf, Høegh & Rørbech 2017: 17). Disse kompetencer lægger sig op ad et 

overordnede "humanistisk og hermeneutisk dannelsesmål," som er den del af formålet med 

danskundervisningen i folkeskolen (Krogh, Elf, Høegh & Rørbech 2017: 24). 

Teoretikerne herover er derfor alle enige om, at når der skal arbejdes med tekster, er 

der vigtigt, at eleverne engagerer sig både med teori og praksis såvel som tekstkonsumption og 

tekstproduktion. Men hvordan gør man bedst det, når man arbejder med mundtlighed i 

danskfaget? Rathje skriver om elevernes oplæsning af en tekst som en sansning af og 

fortolkning af teksten (Rathje 2014: 125-26). Ligeledes beskriver Høegh arbejdet med indgå i 

klassedialog, finde sin stemme og "træde ind i tekstens erfaringer" er et vigtigt led i den 

dannelsesproces som folkeloven har til mål med at fremme "den enkelte elevs alsidige 

udvikling" (Folkeskoleloven, 2019, § 1). Ved at tage udgangspunkt i arbejdet med en 

fiktionstekst som for eksempel Hedda Gabler af Henrik Ibsen (1890) kunne et sådan sansnings- 

og fortolkningsarbejde være interessant i forhold til at opleve “tekstens erfaringer.” Dette er 

særligt interessant, da vi har at gøre med et ældre kanonværk, hvor eleverne ikke nødvendigvis 

har samme referenceramme som teksten.  
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Et andet spørgsmål er, hvilket medium og pædagogik der ville egne sig til at opfange 

denne eksperimenteren i mundtlighed og fortolkning. Fibiger og Sørensen skriver om begrebet 

'resonans,' som den tyske sociolog Hartmut Rosa ser som en løsning på det senmoderne 

menneskes accelereret og stresset liv. Det senmoderne menneske søger nemlig ifølge Rosa 

"efter relationer, der giver mening, udvider nuet og skaber øjeblikke, der sitrer af intensitet og 

fuld tilstedeværelse" (Fibiger & Sørensen 2022: 100). Rosas teori er, at resonans skaber disse 

sammenhænge og er ikke "præget af optimering, men dybde [og] intensitet" (Fibiger & 

Sørensen 2022: 100-101). Resonans er derfor "[a]t noget svinger, at man svinger sammen med 

andre mennesker" og dette er en grunderfaring, som skolen ifølge Fibiger og Sørensen ikke er 

særlig god til at frembringe (Fibiger & Sørensen 2022: 101). Dette kan ses som et problem, da 

folkeskoleloven forlanger, at "[f]olkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for 

oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne 

muligheder og baggrund for at tage stilling og handle" (Folkeskoleloven, 2019, § 1, stk. 3). 

Resonanspædagogik kunne være en løsning på dette, da denne form for pædagogik forsøger at 

finde ud af, hvad der "kendetegner den gyldne time, hvor undervisningen lykkes, 

læringssituationer, hvor det knitrer, dér hvor stoffet går op i en højere enhed med de 

interagerende, og alle føler sig berigede af det fælles tredje. Disse stjernestunder er sjældne, 

men magiske" (Fibiger & Sørensen 2022: 101). Dog skal man som lærer ikke tænke, at man skal 

gennemtvinge harmoni og konfliktløshed ved at fjerne alle sten på vejen. I stedet er 

"[m]odstand, krav og feedback … betingelser for udvikling. Så det handler ikke om at please 

eleverne, men om at udfordre og pleje dem" (ibid.). For Fibiger og Sørensen er at arbejde med 

lyd og podcast et eksempel på resonans (Fibiger & Sørensen 2022: 103), da det motiverer og 

bevæger en, og der sker en form for transformation (Fibiger & Sørensen 2022: 112). 

Jeg vil gerne tage Fibiger og Sørensen på ordet og undersøge denne resonanspædagogik 

for at opsøge “den gyldne time.” Mine elever går på UWC Red Cross Nordic på Vestlandet i 

Norge. Skolen er en international skole og har elever i alderen femten til nitten år. Da min 

klasse arbejder med en fiktionstekst, Hedda Gabler,1 er podcast ikke et oplagt medium til at 

 
1 Hvis du ikke kender værket, kan du høre min genfortælling gennem linket i bilag 1. 
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arbejde med. Det er radiospillet derimod. Ligesom podcasten har radiodramaet den gode at det 

mundtlige – lyden – er optaget, hvilket er en fordel, da det kan spilles igen og igen (Rathje 2014: 

124, 129, 133). Forskellen på podcast og radiodramaet er formatet; hvor podcastet kræver en 

RSS-feed og syndikering (Fibiger og Sørensen 2022: 104),2 er radiodramaet en genre, der opstod 

før fjernsynet og gjorde det muligt for lyttere at “høre teater i radioen” (Gyldendal, 

Radiodrama). Klassen vil allerede have læst og analyseret værket, og radiospillet vil fungere 

som afslutning på forløbet. Mit undersøgelsesspørgsmål for dette professionsessay er derfor: 

Hvordan planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles afslutningen på et forløb om Henrik

 Ibsens Hedda Gabler, og hvordan gives effektiv feedback til elevers kreative projekt, et 

 radiodrama? 

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans  

Som skrevet herover vil en resonanspædagogisk afslutning på et forløb bidrage til 

elevernes “oplevelse, fordybelse og virkelyst,” hvilket er et essentielt mål for folkeskolen. Et 

forløb, hvor elever skal lave et radiospil, bidrager også til Fællesmålet om, at elever skal kunne 

"fremstille større multimodale produktioner" (Mål for fremstilling efter 9. klassetrin).  Ligeledes 

skal elever efter 6. klassetrin kunne "bruge kropssprog og stemme i oplæsning og mundtlig 

fremlæggelse" (Fælles Mål, Kommunikation), hvilket denne undersøgelse er helt i tråd med.  

Høegh beskriver, som refereret til i indledningen, hvordan undervisning i mundtlighed 

kan styrke både elevens oplæsning og tekstforståelse. Performeren – eller oplæseren – skal 

træde "skal træde ind i tekstens erfaringen og mærke disse, så tilhørerne også mærker dem" 

(Høegh 2017: 109). For at kunne dette skal eleverne både have nærlæst og tolket tekststykket 

(Høegh 2017: 110). Øvelser, der forpligter eleven til teksten, bidrager derfor også til 

 
2 Fibiger og Sørensen forklarer: “En podcast defineres som en lyd- eller videofil, der er tilgængelig på nettet, og 

som samtidig er udstyret med et RSS-feed. RSS-feedet er det, som gør det mu- ligt, at abonnere på en podcast. Det 

kaldes også syndikering. Gennem såkaldte 'podcatchers' får man automatisk notifikationer eller tilsendt nye 

episoder fra de podcasts, som man abonnerer på. Når eleverne producerer og lægger en lydfil på nettet, er der 

derfor ikke tale om podcasting, fordi filerne ikke er tilknyttet et RSS-feed, og derfor ikke kan syndikeres” (2022: 

104).  

https://dansk.gyldendal.dk/opgaver/fiktive-genrer/radiodrama
https://dansk.gyldendal.dk/opgaver/fiktive-genrer/radiodrama
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læringsmålet efter 9. klasse om, at "[e]leven kan reflekteret indleve sig i tekstens univers som 

grundlag for fortolkning." 

 

 Kort om de inddragede teoretikere  

Det tre primære “teoretiker-grupper,” jeg vælger at benytte i denne opgave, er Fibiger 

og Sørensen, Penne, Hertzberg og Solem samt Hattie og Timperley. Fibiger og Sørensens teori 

om oracy hjælper mig med at forberede en multimodal lydproduktion for mine elever med 

fokus på at skabe et kreativt rum inspireret af resonanspædagogikken. Penne, Hertzberg og 

Solem giver solide indspark til denne undersøgelse i form af deres insisteren på vigtigheden af 

krav til fremlæggelser og feedback. Derudover er deres forståelse af, at elever har en 

forpligtelse til værket meget brugbar og essentiel for min radiospilsopgave. Slutteligt bidrager 

Hattie og Timperley med konkret forskning om feedback, som gør mine valg i forhold til dette 

emne mere kvalificeret. 

 

Metode 

Læse-, analyse- og fortolkningsarbejdet med Hedda Gabler er ikke en del af denne 

undersøgelse, da omfanget af undersøgelsen såvel som professionsessayet ville være for stort. 

Fokusset for undersøgelsen er derfor kun på afslutningen af forløbet, som tager form af det 

kreative projekt: Et radiospil. Det er værd at nævne, at klassen i læsnings- og analysestadiet har 

arbejdet med dramatisering, hvor vi i de forskellige akter fokuserede på forskellige kropslige 

virkemidler: først kun stemmen, så kun kroppen og til sidst en dramatisering, hvor eleverne 

gjorde brug af både kroppen og stemme sammen. 

For at indlede opgaven aktiverer jeg elevernes forforståelse ved at tale om, hvilke 

radiospil de kender, og hvad radiospillet kan som genre.3 Dernæst lytter vi til et uddrag på 6 

 
3 Denne del af undervisningen er en redidaktisering af Gyldensdals forløb om radiospil.  

https://dansk.gyldendal.dk/opgaver/fiktive-genrer/radiodrama
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minutter af et hørespil fra 1982, nemlig kriminalspillet i flere afsnit, Den sorte sommer. Før vi 

lytter, beder jeg eleverne lægge mærke til:  

• Hvordan bruges lydeffekter? 

• Er der replikker, fortæller og dialog? 

• Hvordan ligner det et teaterstykke? 

• Hvor adskiller det sig fra et teaterstykke? 

• Hvordan ligner det en tv-serie, og hvor adskiller det sig? 

Disse spørgsmål vil være basis for vores samtale efterfølgende.  

Efter eleverne har forstået radiospil-genren, og hvad den kan, taler vi om, hvordan vi 

kan blive inspireret af radiodrama-genren for at lave vores eget radiodrama, og hvad der er 

essentielt i Hedda Gabler, som vi helt sikkert skal have med i stykket.  

Herefter gennemgår vi “Stemmeføringens kontrolknapper,”4 som fungerer som et af 

kravene til opførslen af stykket.  I klassen taler vi om, hvad de forskellige “kontrolknapper” kan, 

og hvordan vi kan benytte dem i radiodramaet. For at illustrere hvordan “stemmeføringens 

kontrolknapper” kan bruges i praksis, har jeg forberedt en eksempeltekst, hvor jeg læser 

Medeas enetale (fra dramaet Medea), før hun slår sine børn ihjel. Jeg viser derefter et rationale 

for, hvilke stemmeføringsvalg jeg traf og den effekt, jeg håbede, at dette ville skabe. Da 

eleverne også skal skrive et rationale til deres radiodrama, har de derfor både fået en 

modeltekst på stemmeføring og rationale.5   

Den sidste del af mit oplæg går ud på at fremlægge opgaven klart for eleverne, så de 

ved, hvad der forventes af dem, og hvilke krav de vil få feedback i forhold til. Her er den opgave, 

jeg stiller til eleverne: 

Hver gruppe arbejder med en akt, som skal tranduseres (altså omforme teksten til en

 anden modalitet). 

• I skal altså arbejde med at få teksten til at fremstå så tæt på teksten så muligt.  

o Man kan sige, at I er forpligtet overfor teksten. 

 
4 Se bilag 2. 
5 Se bilag 3 for lydfil og rationale. 

https://www.dr.dk/bonanza/serie/562/den-sorte-sommer/68883/den-sorte-sommer-15
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• Akten skal formidles på maksimum 5 minutter og skal optages. 

• Alles stemmer skal være med 

• Når I bruger jeres stemmer til replikkerne, skal I træffe bevidste valg vedrørende 

“stemmeføringens kontrolknapper” 

• I skal inkorporere mindst tre lydeffekter, der ikke er lavet af en stemme 

o Denne kan enten laves på selve optagelsen eller kan redigeres ind elektronisk 

• Når I er færdige med optagelsen, skal I skrive et rationale, der begrunder jeres 

“forfattervalg” på baggrund af teksten  

Eleverne får to timer til at lave optagelserne, og premieren finder sted den følgende time. Til 

denne time hører vi alle fire akter. Imellem hver akt fremlægger gruppen deres rationale, og 

eleverne giver feedback til gruppen i forhold til:  

1. Hvor tæt er gruppens fremførelsen på værket? 

2. Hvor effektiv er deres brug af “stemmeføringens kontrolknapper” og lydeffekter?   

3. Hvor klart formuleret og bevidst af gruppens forfattervalg er rationalet? 

Da timen er en “premiere” anbefales det, at eleverne har formelt tøj på til anledningen. 

 

Observation 

Observationsskema og -noter fra undervisningstimerne i afslutningen forløbet om Hedda 

Gabler. 

Dag i 

forløbet  

Dato  Ugedag  Noter  

1  15/3/23  Onsdag  Intro til radiodrama. Eleverne er engagereret og involveret i 

undervisningen. Gode refleksioner om radiospil som genre. En 

elev sagde fx: “lydeffekterne hjælper lytteren til at forstå 

omgivelserne gennem for eksempel lyden af fodtrin.” 

Eleverne havde fine refleksioner om modelteksten. De fangede, 

at jeg forsøgte at formidle Medeas indre dialog ved at bruge 

modsatrettede “kontrolknapper.” 

Opgaveformuleringen kræver, at eleverne er forpligtet til 

teksten, så det snakkede vi om. 
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Da eleverne blev fordelt i grupper, var der god samtale om, 

hvad de skulle inkludere i optagelsen, og hvad de ikke skulle. 

Termer vi havde diskuteret tidligere som “kontrastkarakterer” 

blev brugt.  

Gruppen, der arbejder med akt 4, havde det sjovt med 

slutningen af stykket, som er ment alvorligt, men selvfølgelig 

også kan læses komisk. Jeg snakkede med gruppen om at være 

forpligtet til teksten, som de lod til at forstå. Nu er de 

opmærksomme på “fjolle-fællen” - jeg håber, at de undgår at 

gå i den.  

2  16/3/23  Torsdag  Godt individuelt arbejde med radiodramaet. Reflekterede 

samtaler om, hvad der er væsentligt, der skal med. Mange 

bruger en gammeldags dansk accent for at få en 1800-

talsstemning. Jeg er i tvivl om, hvor meget følelse og 

personkarakteristik eleverne formår at udvise oveni denne 

karakteristiske accent.  

3 23/3/23  Onsdag  I dag havde vores radiodrama om Hedda Gabler premiere. 6 

Stemningen var høj, og nogle elever havde endda taget fint tøj 

på eller klædt sig ud som nogle af karaktererne.  

Inden vi begyndte at lytte til akterne, gennemgik jeg, hvilken 

respons eleverne ville give og modtage fra hinanden (se 

spørgsmålene i metode-sektionen), og at feedbacken 

relaterede til opgaveformuleringen. 

Den første akt, vi hørte, var akt 1. I dette optagelse var 

stemmeføringen af Hedda skarp og streng, hvilket havde en 

troværdig effekt. Derudover formåede gruppen gennem deres 

kontrast i Frøken Tesman og Heddas stemmeføring at få det 

sørgelige frem i Heddas fornærmelse af Frøken Tesman.  

Generelt var gruppens karakterisering af Frøken Tesman og 

Hedda præcist markeret, hvilket fik lytteren til at føle de 

gnidninger, som der er mellem dem.  

Da der kun var tre eleverne i gruppen, og akten har flere 

karakterer, formåede eleverne på overbevisende vis at ændre 

deres stemmeføring, så lytteren let kunne høre forskel på 

karaktererne.  

Desværre var lydeffekterne forsvundet fra lydfilen – eller så var 

de for lave, så disse kunne ikke høres.  

 
6 Radiodramaet i fire akter kan høres via de links, som findes i bilag 4. 
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I deres rationale forklarede gruppen, at de forsøgte at skabe 

“rum” ved at en af stemmeskuespillerne vendte sig midt i en 

replik. Dette kom dog ikke til at være så tydeligt på optagelsen. 

Gruppen brugte også pauser og temposkift for at markere, at 

de sprang i tid.  

I publikums feedback var der interessante kommentarer: 

- “Temposkift i stemmeføring --> Karakterisering” 

- “Tydelige skift i scene gennem tydelige ændringer i 

stemmeføring” 

- “Godt at Hedda er portrætteret som fornem, mens 

Frøken Tesman er varm. Viser kontrasten mellem 

karaktererne.” 

- “Høre karakterskift fra samme elev” 

- “Mangler lydeffekter eller musik” 

 

Akt 2 starter med en lydeffekt af pistoler. Elever benytter 

forskellige stemmeføringer til god effekt, da det viser de 

forskellige karakterer (gruppen er på tre elever, og der er flere 

karakterer). Stemmeskuespilleren for Hedda taler med en 

gammel dansk accent, som får hende til at lytte sarkastisk. Jeg 

får en følelse af, at det er vanskeligt for stemmeskuespilleren at 

give Hedda en nuanceret følelsesprofil.  

Gruppen nævner tog- og trekantmetaforerne samt 

konkurrencen, som er essentielle for værket. Selvom gruppen 

går over tid og bruger 6,5 minut på optagelsen, har de truffet 

nogle smarte valg ved fx at sige “Se, der kommer Løvborg med 

en bog under armen,” og de behøver derfor ikke at bruge en 

dialog til at forklare dette. På trods af dette virker nogle af 

dialogerne lange (det er de også i stykket), og gruppen kunne 

måske have været mere opmærksom på at “klippe” i teksten.  

Akt 2-gruppens rationale forklarer, at de benytter sig af 

lydeffekter for at indikere overgange. Derudover benyttede 

gruppen sig af stemmeføring for at karakterisere personer 

igennem pauser og tempo. Fx har stemmeskuespilleren til 

Hedda valgt at tale mere en finere stemmefæring for at vise, at 

hun føler sig finere end de personer. Stemmeskuespilleren til 

Brack stammer også bevidst for at virke chokeret, da Hedda 

skyder efter ham.  

En elev har et spørgsmål til akten generelt. Hun forstår ikke, 

hvad ordet “frejdig” betyder i dialogen mellem Hedda og 

Løvborg. Gruppen forklarer på kompetent vis, at dette indikerer 
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Heddas underlæggende motivation for sit forsøg på at få en 

tørlagt alkoholiker - Løvborg - til at drikke igen. Et 

gruppemedlem brugte endda udtrykket “dionysisk,” som vi 

også havde brugt i vores analyse af værket. Hun nævner også, 

at Hedda forsøger at “drage” Løvborg i denne retning.  

Selvom eleverne er opmærksomme på denne detalje, når de 

besvarer et spørgsmål, har de ikke fået udtrykket om “vinløv i 

håret” med, sikkert fordi de løb tør for optagetid og denne 

replik er den sidste i akten. Dette betyder også, at deres akt 

afsluttes lidt abrupt.  

Publikum kommenterer, at gruppen var god til at introducere 

karaktererne, og at starten var fed med lyden af skud. 

Jeg spurgte ind til eleven, der spillede Hedda, om det var svært 

at kommunikere følelser, nu da hun forsøgte at fremstå så fin. 

Dette synes hun ikke, da det fine gik fint i tråd med Heddas 

anstrengelser for altid at fremstå “kontrolleret.” Ifølge eleven 

er de eneste tidspunkter i akten, hvor Hedda ikke er 

kontrolleret, så er hun overdrevet kold. Dette kan hun jo 

egentlig have ret i.  

Akt 3 have valgt godt ud hvilke stykker fra teksten, som de ville 

fokusere på, nemlig “bogen.” De benyttede sig af mange 

lydeffekter og underlægningsmusik, hvilket fik optagelsen til at 

fremstå overdrevet. De brugte en lyd, der skulle vise 

overraskelse, men havde mere af en chokeffekt. Derudover 

brugte de den karakteristiske lyd af trommer (bo-dum-bom-tij), 

hvilket gjorde akten ret uformelt.  

Stemmeskuespilleren, der spillede Hedda, gjorde dog god brug 

af stemmeføringen, som fik hende til at lyde uhyggelig og 

ondskabsfuld, hvilket er helt i tråd med akten.  

Under stykket var der meget grin, særligt fra gruppen, som 

havde lavet stykket.  

I gruppens rationale forklarede de, at de indsatte en latter fra 

Hedda for at få hende til at fremstå mindre sympatisk.  

Derudover tilføjede de, at Fru Elvsted faldt, da Løvborg brød 

med hende for at indikere, hvor afhængig kvindens position på 

denne tid var af en mand. Brugen af musik havde den intention 

at øge forståelsen og stemningen af stykket.  

Den første feedback, der blev givet, var, at stykket var godt 

udvalgt, men at lydeffekterne og musikken fik stykket til at 
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fremstå som en karikatur. En elev fulgte op på dette og sagde, 

at optagelsen virkede som, at Hedda Gabler blev lavet om til 

reality-TV.  

Andre elever påpegede, at karakteriseringen af Hedda var 

præcis, og brændingen af bogen var stærk.  

Jeg spurgte gruppen, hvordan de selv ville bedømme, hvor tæt 

deres akt var på værket. En elev svarede, at hun ikke mente, at 

de var så tætte op af værket, men at de i stedet arbejdede efter 

udtrykket, “overdrivelsen fremmer forståelsen.” En anden elev 

fra gruppen bød ind og sagde, at de brugte lydeffekterne for at 

holde lytterens opmærksomhed, men at disse lydeffekter fik 

optagelsen til at være længere fra værket. En elev sagde, at han 

synes, det var sejt, at de havde brugt “Skæbnesymfonien” som 

underlægningsmusik til afbrændingen af bogen. Eleven fra 

gruppen forklarede, at de havde søgt på “evil classic music” for 

at finde det musikstykke, men at det var sejt, at han genkendte 

nummeret.  

Jeg spurgte derefter, om gruppen havde haft svært ved at 

formidle følelserne i akten, siden de havde tyet til overdrivelse. 

Her forklarede den første gruppeelev, at optagelsen var svær at 

lave, når akten var så emotionel. Hun uddybede: “Fru Elvsteds 

liv falder jo fra hinanden i dette akt. Det er svære følelser at 

vise. Derfor tænkte vi, at det er bedre at overdrive end ikke at 

vise følelser.” Det tredje gruppemedlem forklarede, at alle 

karakterernes “skæbner er i luften i denne akt.” En elev, der 

ikke var i gruppen, bød ind her. Hun sagde, at hun slet ikke 

følte, at optagelsen er så overdrevet, men at hun også læste, fx 

afbrændingen af bogen på den måde, gruppen havde formidlet 

det.  

Jeg siger derefter tak til alle grupperne for deres arbejde. Vi 

nåede ikke at se den afsluttende akt 4, men det gør vi i morgen. 

4 24/3/23 Torsdag I denne time hørte vi Akt 4. Gruppen havde valgt, at Tesman 

skulle lyde jysk. Jeg var bekymret for dette valg om onsdagen 

(15/3), da jeg skrev om, at jeg var opmærksom på om denne 

gruppe kunne holde deres forpligtelse til teksten uden at falde i 

“fjolle-fællen.” Dette formåede gruppe faktisk, og den jyske 

accent var ikke forstyrrende eller pjattet. Tværtimod fungerede 

den godt i kontrast med den københavnske accent, som de 

havde valgt, at Hedda skulle have. Her benyttede de regionale 

stereotyper, vi i Danmark har mellem hovedstaden og 

provinsen, og samtidig viste de gennem accenten, den 
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divergens hr og fru Tesman oplever som par. Accenten viser på 

en måde metaforisk, at Hedda og Jørgen befinder sig to 

forskellige steder og taler derfor ofte forbi hinanden.  

Stemmeføringen for Bracks karakter var en smule overdreven, 

men denne overdrivelse lagde vægt på, at Brack ved alt som 

Heddas situation. Stemmeskuepilleren lægger vægt på 

substantiverne ”skandalen,” ”døden” og ”magten”, hvilke er 

begreber, der er essentielle for optakten til Heddas selvmord.  

Eleven, der spiller Thea, giver udtrykket “beånde” en 

dobbeltmening, en af dem sensuel, hvilket jeg også tror, er 

Ibsens hensigt.  

Gruppens rationale er, at de har valgt at give Hedda sikkerhed i 

stemmen i starten af samtalen med Brack, mens han virker 

mere usikker og tøvende. Når Brack får overhånden i sit forhold 

med Hedda, skifter stemmeføringen også. De har valgt, at 

Tesman lyder forvirret og ikke fanger, hvad der sker i samtalen 

omkring ham, fordi han er i sin egen verden. Musikken er brugt 

til at skabe dybde og spænding.  

De andre elevers respons er, at de ikke har set den store 

påvirkning som samtalen med Brack har på Hedda, og den 

måde samtalen viser, at hun er fanget på, hvilket leder til 

hendes selvmord, hvilket radiospilsakten viser dem.  

Ligeledes bemærker en elev, at Brack bliver mere hånlig 

gennem akten.  

En elev bemærkede, at gruppen gjorde god brug af lydeffekter, 

fx fodtrin og klavermusikken, hvilket gav god opmærksomhed 

til regibemærkningerne.  

Eleverne mener, at denne gruppe formåede at holde sig tæt på 

værket (selvom der til tider blev grinet under afspilningen af 

akten).  

  

Teori 

Fibiger og Sørensen forklarer, at resonanspædagogik handler om, at undervisningen 

“giver mening, udvider nuet og skaber øjeblikke, der sitrer af intensitet og fuld tilstedeværelse" 

(Fibiger & Sørensen 2022: 100). Denne observation er i tråd med Hattie og Timperley, som 

fastslår, at engagement "må fremelskes og opbygges" (Hattie & Timperley 2013: 25). Ligeledes 
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beskriver Anderson og Ford i artiklen "Klassens væsen" den nærhed, som elever i en klasse føler 

til hinanden. Af den grund er lærerens relation til eleverne ligeledes af største vigtighed for 

klassens succes (Anderson & Ford 2014: 96). Hattie og Timperley skriver om, hvordan klimaet i 

klasseværelset er essentielt for, at der er en kultur, hvor elever tør fejle (2013: 41). De forklarer, 

at "[f]ejlfinding og ikke-bekræftelser er mest effektive i klimaer, hvor de ses som noget, der 

fører til fremtidig læring" (ibid). Alle disse positive elementer ved undervisning og uddannelse 

kan ifølge Fibiger og Sørensen opfyldes gennem arbejdet med lyd.  

Hvor begrebet literacy handler om at læse og skrive, handler oracy om at tale og lytte og 

er derfor oplagt at undersøge i et danskmodul om mundtlighed (Fibiger & Sørensen 2022: 94). 

En måde at undervise i oracy kan være gennem podcast-formattet og ved hjælp af en 

elevproduktioner af podcasts – eller i denne undersøgelse, radiospil. Når man arbejder med 

lydproduktion, er det vigtigt at forstå lytning og lytningens funktion. Et grundtræk ved lytningen 

er "billedskabelsen og rumopfattelsen, der fremmanes i lytterens hoved, men som ikke findes i 

lydfilen" (Fibiger & Sørensen 2022: 102). Når "vi kun lytter og dermed afskærer en del af vores 

sanser, så spiller effekter og musik en vigtig rolle som kompensation for de manglende sanser. 

Musik kan fx give fornemmelsen af noget taktilt" (Fibiger & Sørensen 2022: 108). I en narrativ 

podcast er det også vigtigt at udvikle en dramaturgi, og dermed er eleverne allerede i gang med 

fortolkningsarbejdet (Fibiger & Sørensen 2022: 113). I afslutningen af mit forløb har jeg gjort 

det klart, at teaterstykket skal tranduceres, hvilket vil sige at omforme teksten til en anden 

modalitet. Et krav er dog, at elever skal være forpligtet til teksten og derfor lægge sig tæt op af 

værkets “erfaringer.” Det er en god idé at lægge benspænd og begrænsninger ind i opgaven, da 

dette fremmer kreativitieten (ibid.). Fx kan man kræve at eleverne bruger minimum fire lydspor 

i deres redigering (Fibiger & Sørensen 2022: 114). I opgaven til mine elever kræver jeg, at de 

benytter “stemmeføringens kontrolknapper” og indlægger mindst tre lydeffekter. For at 

optimere elevernes læring "skal grupperne lave en præsentation og argumentation for, hvorfor 

deres podcast har fået det indhold og udtryk det nu har. Denne sprogliggørelse er vigtig for at 

fastholde læring. Det drejer sig om at få eleverne til at reflektere over genren og de valg, de har 

truffet, og måske skal se også udfordres på indholdssiden" (Fibiger & Sørensen 2022: 114). 

Dette stykke arbejde kalder jeg i denne undersøgelse “rationalet.” Slutteligt skal lærerens 
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feedback baseret på de benspænd og kriterier, der var opstillet før forløbet (ibid.), også denne 

del af fremgangsmåden har jeg inkorporeret i undersøgelsen.  

Penne, Hertzberg og Solem er ligesom Fibiger og Sørensen meget klare ift., hvordan et 

forløb i mundtlighed bliver succesfuldt; det gør det gennem krav til fremførelsen. Både ved at 

stille "strenge krav til framføringen og til rollen som tilhører og kritiker av andres framføringer" 

bliver eleverne tryggere (Penne, Hertzberg & Solem 2020: 25). Ved at indarbejde kriterier til 

fremlæggelsen er eleven nødt til at indtræde en "rolle" som fremlægger. Gevinsten ved dette 

er, at rollen leder "oppmerksomheten bort fra eleven som person og over mot framføringen" 

(Penne, Hertzberg & Solem 2020: 31). Dette betyder selvfølgelig også, at ingen elever tager 

deres 'private' selv med i fremførelsen, men fremlæggerrollen bliver fælles for alle i klassen 

(ibid.). Et krav til fremførelsen som denne fungerer som en regel, som elever kan bruge både til 

leg og strategi. Penne, Hertzberg og Solem fastslår: "I leken bæres masker med glede. Lek må 

have regler og roller. Lek er altså for barnet det modsatte af at uttrykke seg spontant. Et 

nøkkelord der det er regler som skal følges, er strategi" (Penne, Hertzberg & Solem 2020: 31). 

Ved at lære "spillet" at kende og bruge reglerne strategisk, kan elever altså lære, hvordan man 

kan "vinde" i mundtlighedens spil.  

Ydre krav og rammer, "som må erkjennes og bevisst tilstrebes" samt "lærerens 

ubønnhørige besluttsomhet" i fastholdelsen af disse er altså vigtige ingredienser i et 

velovervejet mundtligt forløb (Penne, Hertzberg & Solem 2020: 37 & 35). Derudover advarer 

Penne, Hertzberg og Solem om, at skuespil i klasserummet bliver til underholdning fremfor en 

lærerig faglig øvelse (Penne, Hertzberg & Solem 2020: 37 & 26). Rathje forklarer ligeledes, at 

rollespil kan blive "overspillede og kunstige," fordi det ikke er let for eleverne at "agere naturligt 

og i overensstemmelse med sprogbrugssituationen" (Rathje 2014: 126). I den forbindelse er det 

vigtigt at huske, at de, som optræder, har en "forpligtelse" overfor det fremførte, og hvis det er 

et digt, som opføres, er det vigtigt, at læreren sætter krav til at "diktet skal komme til sin rett" 

(Penne, Hertzberg & Solem 2020: 32). Af denne grund har jeg gjort “forpligtelse til værket” til et 

krav til radiospilsopgaven.  
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For at eleverne kan skærpe deres sproglige bevidsthed, er det vigtigt, at et af kravene til 

opgaven er en tidsbegrænsning, som er absolut (Penne, Hertzberg & Solem 2020: 83). En 

tidsbegrænsning kræver nemlig, at eleverne foretager sig "viktige overveielser som gjelder både 

innhold og form" - hvad skal med, og hvad kan udelades (ibid.)? Derudover kræver tidskrav 

også, at eleverne øver sig inden fremlæggelsen. Rathje er enig i dette råd og forklarer, at en 

tidsbegrænsning på oplæg bidrager til, at fremlæggelserne ikke føles som langvarige (Rathje 

2014: 130). Derfor "gjennom tidsbegrensning og faglige krav i konteksten står eleverne overfor 

en retorisk utfordring som er helt annerledes enn hverdagsspråket"  (Penne, Hertzberg & Solem 

2020: 84). Jeg har valgt, at tidsbegrænsningen for hver akt i denne opgave er fem minutter. 

I tråd med vigtigheden af krav, som er forklaret ovenfor, lægger Hattie & Timperley 

vægt på, at feedback fungerer bedst, når det er integreret i en læringskontekst og er den del af 

undervisningsprocessen (2013: 14). For at feedback kan have den største virkning, skal målene 

"være specifikke og udfordrende, men opgavens kompleksitet lav" (Hattie & Timperley 2013: 

20). Når målene er tydelige, sikrer vi elevernes engagement i opgaven, og dette bidrager til 

troen på, at deres bestræbelser vil lykkes (Hattie & Timperley 2013: 22).  

Den mest effektive form for feedback er fremadrettet feedback, der forklarer eleven, 

hvad de skal arbejde på for at forbedre sig og udvikle sig yderligere (Hattie & Timperley 2013: 

18, 25). Forfatterne forklarer, "Alt for ofte er konsekvensen [af fremadrettet feedback] mere 

information, flere opgaver og flere forventninger. På den måde lærer eleverne, at svaret på 

'Hvad gør jeg nu?' er 'mere.'" (Hattie & Timperley 2013: 26). Dog er dette svar forsimplet og 

bidrager ikke til elevernes motivation. I stedet skal feedforwarden bestræbe sig på at "give 

information, der fører til bedre muligheder for læring. Disse muligheder kan inkludere større 

udfordringer, mere selvregulering i læringsprocessen, mere flydende færdigheder og 

automatisering, flere strategier og processer til opgaveløsning, dybere forståelse og mere 

information om, hvad der er og ikke er forstået. Dette feed forward-spørgsmål kan have nogle 

af de mest effektive virkninger på læring" (ibid). I dette citat nævnes "selvregulering." Dette 

referer til, hvordan eleven kontrollerer faktorerne omkring arbejdet og læringsprocessen, 

såsom engagement og fejlfinding. Feedback, der først kommer ind på elevens udførelse af 

opgaven og derefter elevens selvregulering, er mest effektiv (Hattie & Timperley 2013: 27, 28). 
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Gennem en sådan feedback kan eleven have "bedre færdigheder i selvevaluering og større 

tiltro til egne evner" (Hattie & Timperley 2013: 27). Denne type feedback er supervigtig ifølge 

Hattie og Timperley, da for "alle selvregulerende aktiviteter er feedback den grundlæggende 

katalysator. Når elever overvåger deres eget arbejde med opgaver, generer 

overvågningsprocessen en indre feedback. Denne feedback beskriver resultaternes 

beskaffenhed og kvaliteten af de kognitive processer, der førte til disse udfald. Vores hypotese 

er, at de mere effektive elever udvikler idiosynkratiske kognitive rutiner til skabelsen af indre 

feedback, mens de arbejder med faglige opgaver" (Butler & Winne 1995: 245 i Hattie & 

Timperley 2013: 32). Kunsten med feedback er derfor at instruere eleverne i at danne feedback 

for dem selv, mens de arbejder med fremtidige opgaver. I denne undersøgelse kommer 

selvreguleringen ind forhold til stemmeføring, fortolkningsarbejde (i særdeleshed at være tæt 

på teksten) og formidlingen af rationalet for gruppens valg. 

Når det kommer til vurderingen af mundtlige tekster, er det en god idé at gøre selve 

vurderingen til en fast rutine, da dette afdramatiseres og føles mindre "skummel" (Penne, 

Hertzberg & Solem 2020: 104). Rathje lægger vægt på vigtigheden i, at når andre elever giver 

feedback til fremlæggelsen, tager de udgangspunkt i sin egen oplevelse fremfor 

oplægholderens performance. Dette gør det lettere at tale konkret og konstruktivt i 

feedbacksituationen (Rathje 2014: 133). Dette forslag har jeg også inkorporeret i min 

undersøgelse. 

 

Analyse 

Mit undersøgende spørgsmål fokuserer på, hvordan afslutningen på et forløb om Henrik 

Ibsens Hedda Gabler planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles, og hvordan der gives 

effektiv feedback til elevers kreative projekt, som er et radiodrama. Gennem denne opgave ind 

til videre fremgår det, hvordan afslutningen på forløbet planlægges og gennemføres. Jeg vil 

derfor i denne analyse fokusere på, hvordan afslutningen på forløbet evalueres og udvikles. 
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Evaluering af forløbet 

Fibiger og Sørensen bidrager i denne opgave med begrebet “resonanspædagogik,” hvis 

formål er at give eleverne rum til fordybelse og engagement i den kreative proces. Jeg var 

bekymret for om to timer til at lave radiodramaet var lang tid nok, men eleverne arbejdede 

koncentreret og dedikeret og lod til at nyde processen. Under deres arbejde brugte de også 

fagudtryk, som vi havde talt om i vores analyse af værket som fx “kontrastkarakterer” 

(observationsnoter, 15/3/23). Ligesom Fibiger og Sørensen skriver, lader lydproduktion til at 

være et godt medie, som eleverne kan blive optaget af og få en følelse af at være i en 

“stjernestund” (Fibiger & Sørensen 2022: 101). 

Forfatterne lægger også vægt på vigtigheden af, at “grupperne lave en præsentation og 

argumentation for, hvorfor deres podcast har fået det indhold og udtryk det nu har” (Fibiger & 

Sørensen 2022: 114). Grunden til dette er, at denne “sprogliggørelse er vigtig for at fastholde 

læring. Det drejer sig om at få eleverne til at reflektere over genren og de valg, de har truffet, og 

måske skal se også udfordres på indholdssiden" (ibid.). Min undersøgelse viser, at denne teori 

holder stik. Jeg oplevede, at eleverne var meget reflekterede om deres valg både i forhold til 

stemmeføring, deres forpligtelse til værket og deres valg af lydeffekter. Gruppen, der arbejdede 

med akt 2, havde fx gjort sig disse reflektioner i deres rationale: 

Akt 2-gruppens rationale forklarede, at de benyttede sig af lydeffekter for at indikere overgange. 

 Derudover benyttede gruppen sig af stemmeføring for at karakterisere personer igennem 

 pauser og tempo. Fx har stemmeskuespilleren til Hedda valgt at tale mere en finere  

 stemmeføring for at vise, at hun føler sig finere end de personer. Stemmeskuespilleren til Brack 

 stammer også bevidst for at virke chokeret, da Hedda skyder efter ham. (Observationsnoter 

 23/3/23) 

I denne note kommer det til udtryk, at eleverne både er bevidst om, at deres valg af 

stemmeføring og lydeffekter påvirker karakteriseringen af værkets personer. Dette er 

selvfølgelig essentielt for, hvor tæt deres radiodrama bliver til Ibsens originale stykke.  

Den rigide feedbackproces som både Hattie og Timperley og Penne, Hertzberg og Solem 

anbefaler fungerede rigtig godt. Eleverne var reflekterede i deres kommentarer, og 
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feedbacksamtalen kom flere gange til at omhandle analysepunkter i værket. Publikums 

feedback til gruppen, der præsenterede akt 1, var fx: 

- “Temposkift i stemmeføring --> Karakterisering” 

- “Tydelige skift i scene gennem tydelige ændringer i stemmeføring” 

- “Godt at Hedda er portrætteret som fornem, mens Frøken Tesman er varm. Viser kontrasten 

mellem karaktererne.” 

- “Høre karakterskift fra samme elev” 

- “Mangler lydeffekter eller musik” (Observationsnoter 23/3/23) 

Her er det tydeligt, at feedbacken kommer ind på opgavens tre fokuselementer: Stemmeføring, 

lydeffekter og forpligtelse til værket. Feedbacken fik også elever til at indse spørgsmål, som de 

havde til teksten. Fx havde en elev har et spørgsmål til akt 2 generelt: 

Eleven siger at, hun ikke forstår, hvad ordet “frejdig” betyder i dialogen mellem Hedda og 

 Løvborg. Gruppen forklarer på kompetent vis, at dette indikerer Heddas underlæggende  

 motivation for sit forsøg på at få en tørlagt alkoholiker - Løvborg - til at drikke igen. Et  

 gruppemedlem brugte endda udtrykket “dionysisk,” som vi også havde brugt i vores analyse af 

 værket. Hun nævner også, at Hedda forsøger at “drage” Løvborg i denne retning.   

 (Observationsnoter 23/3/23) 

På den måde fungerede radiodrama-projektet godt som afslutning på forløbet om Hedda 

Gabler, da eleverne både havde mulighed for at repetere værket, stille uafklarede spørgsmål og 

forklare deres viden til klassekammerater.  

 

Udvikling af forløbet  

Den første dag i projektet (15/3/23) var jeg bekymret for om gruppen, der arbejdede med akt 4, 

ville kunne formå at holde sig tæt på teksten i den svære emotionelle situation, som Heddas 

selvmord er. Jeg skrev: 

Gruppen, der arbejder med akt 4, havde det sjovt med slutningen af stykket, som er ment 

 alvorligt, men selvfølgelig også kan læses komisk. Jeg snakkede med gruppen om at være 
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 forpligtet til teksten, som de lod til at forstå. Nu er de opmærksomme på “fjolle-fællen” - jeg 

 håber, at de undgår at gå i den. (Observationsnoter 23/3/23) 

Dog blev min bekymring gjort til skamme og gruppen formåede at formidle akten på en vis, at 

alle elever i klassen var enige om, at de havde opfyldt deres forpligtelse til teksten. Her er min 

observation fra dagen (24/3/23): 

I denne time hørte vi Akt 4. Gruppen havde valgt, at Tesman skulle lyde jysk. Jeg var bekymret 

 for dette valg om onsdagen (15/3), da jeg skrev om, at jeg var opmærksom på om denne gruppe 

 kunne holde deres forpligtelse til teksten uden at falde i “fjolle-fællen.” Dette formåede gruppe 

 faktisk, og den jyske accent var ikke forstyrrende eller pjattet. Tværtimod fungerede den godt i 

 kontrast med den københavnske accent, som de havde valgt, at Hedda skulle have. Her  

 benyttede de regionale stereotyper, vi i Danmark har mellem hovedstaden og provinsen, og 

 samtidig viste de gennem accenten den divergens hr og fru Tesman oplever som par. Accenten 

 viser på en måde metaforisk, at Hedda og Jørgen befinder sig to forskellige steder og taler derfor 

 ofte forbi hinanden. 

Det er mega fedt at konkludere, at tydelige forventninger og samtaler med gruppen om en 

forpligtelse til teksten har en effekt. Dette kan også ses på gruppen, hvor min manglende 

involvering havde den modsatte effekt. 

Denne gruppe, som jeg ikke var så involveret i, arbejdede med Akt 3 og bestod af tre 

pligtopfyldende piger, der ikke som den anden gruppe var lige så højlydte i de forberedende 

timer med deres latter. Jeg talte derfor ikke særligt med dem om deres forpligtelse til teksten, 

udover min indledende samtale fælles med hele klassen. Det kom derfor som en overraskelse 

for mig, at denne gruppe havde gået i “fjolle-fællen.” Gruppen havde  

benyttet sig af mange lydeffekter og underlægningsmusik, hvilket fik optagelsen til at  

 fremstå overdrevet. De brugte en lyd, der skulle vise overraskelse, men havde mere af en 

 chokeffekt. Derudover brugte de den karakteristiske lyd af trommer (bo-dum-bom-tij), hvilket

 gjorde akten ret uformelt. (Observationsnoter 23/3/23) 

Feedbacken til gruppen var, at deres formidling lød som en karikatur af akten og fremstod som 

en reality-TV-version af værket. Dog var gruppen opmærksom på dette og havde et reflekteret 

svar til mine uddybende spørgsmål: 
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Jeg spurgte gruppen, hvordan de selv ville bedømme, hvor tæt deres akt var på værket. En elev 

 svarede, at hun ikke mente, at de var så tætte op af værket, men at de i stedet arbejdede efter 

 udtrykket, “overdrivelsen fremmer forståelsen.” En anden elev fra gruppen bød ind og sagde, at 

 de brugte lydeffekterne for at holde lytterens opmærksomhed, men at disse lydeffekter fik 

 optagelsen til at være længere fra værket.  

…  

Jeg spurgte derefter, om gruppen havde haft svært ved at formidle følelserne i akten, siden at 

 de havde tyet til overdrivelse. Her forklarer den første gruppeelev, at optagelsen var svært at 

 lave, når akten var så emotionel. Hun uddyber: “Fru Elvsteds liv falder jo fra hinanden i dette 

 akt. Det er svære følelser at vise. Derfor tænkte vi, at det er bedre at overdrive end ikke at vise 

 følelser.” Det tredje gruppemedlem forklarer, at alle karakterernes “skæbner er i luften i denne 

 akt.” (Observationsnoter 23/3/23) 

  Eleverne sætter her ord på, hvad Rathje teoretisk forklarer, nemlig at de var udfordret 

af at skulle være forpligtet overfor tekstens så store og svære følelser. Rathje forklarer nemlig, 

at rollespil kan blive "overspillede og kunstige," fordi det ikke er let for eleverne at "agere 

naturligt og i overensstemmelse med sprogbrugssituationen" (Rathje 2014: 126). Dette scenarie 

lægger op til to udviklingspunkter. 

Det første udviklingspunkt er i forlæggelse af det forrige afsnit og handler om, hvor vigtigt det 

er for læreren at gå rundt at tjekke, hvordan det går i alle grupper, ikke kun de, som drager 

opmærksomhed til sig selv. I disse timer oplevede jeg et tidspres, men en omgang til hver 

gruppe bør dog alligevel være en prioritet, da det er tydeligt at se forskel på, hvilke grupper jeg 

arbejder dedikeret med, og hvilke jeg ikke gjorde. 

For det andet kunne det være gavnligt at inkorporere en mere bevidst arbejdsform omkring, 

hvordan elever kan formidle de svære følelser. Rathje fremlægger i sit kapitel “Faglig 

mundtlighed - et bud på en danskfaglig mundtlighedsdidaktik med et feedbackperspektiv” en - 

for mig - grænseoverskridende måde at give feedback på, nemlig den interaktive feedbackform 

(Rathje 2014: 126). Her indgår publikummet (altså læreren og eleverne) med oplæseren og 

kommer med indspark til, hvordan læsningen kunne fungere anderledes. Fx kunne en elev byde 

ind og spørge: "Hvordan lyder replikken, hvis karakteren er mere indestængt?" (ibid.). Eleverne 
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kan dermed sammen tage et "take" mere (ibid.). På den måde erfarer og lytter klassen sammen 

til "tekstens sprog, rytme og stemninger," hvilket kan "medføre større tekstoplevelse, bedre 

læseforståelse og dermed give argumenter for fortolkning af en tekst i en given retning" (ibid.). 

På måde kan mine elever, som har svært ved at formidle de kæmpestore følelser, som Ibsen 

videregiver i akt 3 af Hedda Gabler, eksperimenterer med disse sammen med klassen og på den 

måde formå at komme tættere på værket. 

Rathje tilføjer også, at interaktiv feedback bidrager til metarefleksion, da klassen ikke 

kan undgå at tale om, hvad målet egentlig er med den konkrete sekvens, "og hvilke ord eller 

virkemidler fungerer egentligt?" (Rathje 2014: 134). Gennem denne undervisningsmetode taler 

klassen ikke bare, men "gør - og synliggør derved konkrete valgmuligheder i den givne 

kontekst" (ibid.). Dette, kunne jeg forstille mig, ville fungere godt i afslutningen på et forløb som 

dette – vel at mærke hvis tiden er til det. 

Når alt dette er sagt, er det også vigtigt at nævne at en elev, der ikke var i den gruppe, 

der arbejdede med overdrevne følelser i akt 3, bød ind efter den konstruktive kritik og sagde, 

“at hun slet ikke føler, at optagelsen er så overdrevet, men at hun også læste, fx afbrændingen 

af bogen på den måde, gruppen havde formidlet det” (Observationsnoter 23/3/23). Her er det 

vigtigt at huske, at læsning er subjektiv, og at yngre læsere på grund af deres alder, kunne læse 

værket på end lidt mere dramatisk måde end mig som voksen. Når det er sagt, sagde 

gruppemedlemmerne jo også, at de bevidst havde overdrevet deres karakterisering.  

Afslutningsvis fastslår Penne, Hertzberg og Solem, at en absolut tidsbegrænsning er 

vigtig, for den kræver nemlig, at eleverne foretager sig "viktige overveielser som gjelder både 

innhold og form" (2020: 83). Disse overvejelser kom klart til udtryk i elevernes forarbejde med 

akterne. Nogle af grupperne gik over tid (fx akt 2), og her kunne jeg havde været mere 

involveret, hvis tiden havde været til det for at vejlede dem til at klippe i nogle af aktens lange 

dialoger. De fleste af grupperne havde trukket nogle velovervejede valg, om hvad der skulle 

med i stykket, og hvad de ikke behøvede at have med. En udfordring var dog, at Hedda og 

Tesmans pengeproblemer ikke kom med i hverken akt 1 eller akt 2, hvor disse eksponeres. 
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Grunden til dette er muligvis, at eksponeringen strejker sig over begge akter, men er subtil i 

begge akter.  

En måde at arbejde med dette på kunne være at være mere håndfast i, hvilke elementer 

hver gruppe skulle have med. Dette ville dog tage væk fra den individuelle gruppes kreative 

proces og begrænse deres forfattervalg. Løsningen kunne dog være – hvilket jeg ikke gjorde – at 

lave en fælles liste i klassen over akternes vigtige elementer og tjekke dem af, som de kom op i 

radiodramaerne. De elementer, som ikke var med, kunne vi tale om som klasse og overveje, 

hvorfor disse ikke var med, og om de faktisk var så essentielle, som vi først havde tænkt. 

 

Konklusion 

Afslutningen på et forløb om Henrik Ibsens Hedda Gabler i form af et kreativt projekt, et 

radiodrama, planlægges ved at læse værket grundigt og ved at gøre sig overvejelser, om hvad 

der er vigtigt i teksten. Derudover valgte jeg tre hovedområder, som eleverne skulle være 

opmærksomme på i deres resonanspædagogiske arbejde med radiodramaet, nemlig 

stemmeføring, lydeffekter og forpligtelse til teksten. Projektet gennemføres ved at gennemgå i 

dybden genren, modelteksten og kravene til opgaven. Mens eleverne arbejder, er det vigtigt, at 

læreren går rundt og vejleder eleverne. Denne undersøgelse har vist, at læreren som guide har 

en væsentlig effekt på det endelige produkt. Afslutningen til forløbet evalueres som 

succesfuldt, da eleverne udviste solide refleksioner om værket og processen som helhed. 

Projektet fungerede godt med klare feedbackkriterier, og elevernes feedback til hinanden, men 

kan udvikles ved at tilføje en interaktiv feedbackform til forløbet, da dette vil støtte eleverne i 

deres formidling af følelsesmæssige svære scener. Samtidig vil mere tid til produktionen give 

læreren bedre tid til at være til stede med hver gruppe og dermed kunne støtte, vejlede og 

stille høje krav til dem.   
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Bilag 

Bilag 1 

Genfortælling af Hedda Gabler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.studietube.dk/media/8380816/a54a2c417e54a17a4706af12f296c488
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Bilag 2 

Stemmeføringens kontrolknapper - dramatik 

En god dramatisering skal lede tilhørerne ind i tekstens univers, så publikum kan se, føle og 

fornemme tekstens stemning, konflikter og budskab. Tilhørerne skal altså opleve teksten. Som 

stemmeskuespiller skal du altså udtrykke teksten, og du er forpligtet til teksten. 

En stemmeskuespiller hat nogle kontrolknapper at dreje på som redskaber til at skabe dette 

univers. 
 

Kontrolknap 1 - Tempo 

Det gør en forskel om du taler hurtigt eller langsomt. 

Du kan lade tempoet stige i fx 

• dramatiske tekstafsnit (fx når personerne i teksten bliver overraskede, forskrækkede, 

ulykkelige) 

• ved konfliktoptrapning 

• ved handlingens klimaks (højdepunkt) 

Eller du kan lade tempoet falde i fx 

• afsnit med personers eftertanke 

Hvis I vælger at læse regibemærkningerne højt: 

• ved personbeskrivelse 

• ved miljø- og naturbeskrivelse 
 

Kontrolknap 2 - Pause 

Det er vigtigt at holde små pauser undervejs i dramatiseringen. 

Hold fx pause i oplæsningen, når 

• det fremmer forståelsen for tilhørerne 

• der sker noget nyt 

• I vil skabe spænding hos dine tilhørere 

Hold fx en kort pause  

• før et spændingsmoment (det skaber forventning hos publikum) 

• mellem hele sætninger (det fremmer tilhørernes forståelse) 

• efter et vigtigt ord/en vigtig pointe eller begivenhed (det giver publikum tid til eftertanke) 

Hold fx en lang pause 

• mellem hvert afsnit i en tekst (det viser, der sker noget nyt) 
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Kontrolknap 3 - Betoning 

Du kan fremhæve de vigtigste ord i en sætning ved at lægge tryk på dem, dvs. at sige dem 

tydeligere og kraftigere end ellers. 

Der lægges fx tryk på 

• vigtige ord 

• ord, du vil fremhæve frem for andre 

Forskelligt tryk i en sætning giver forskellig betydning. 

 

Kontrolknap 4 - Styrke 

Det er vigtigt at variere stemmestyrken efter tekstens betydning og efter omgivelserne. Dvs. at 

du skal skifte mellem at tale højt eller lavt. 

Tal fx højt og lavt afhængigt af, hvilke følelser du bestræber at udtrykke 

 

Kontrolknap 5 - Toneleje 

Din stemmes toneleje betyder, om du taler med dyb stemme (lave toner) eller med lys stemme 

(høje toner).  

Det kan være vigtigt at skifte mellem det lyse og det dybe toneleje.  

En dyb stemme kan fx 

• angive en mørk og dyster stemning 

• fremhæve noget vigtigt (derved tvinger du dine tilhørere til at skærpe 

opmærksomheden) 

• gengive en herre- eller drengestemme i replikker 

En lys stemme kan fx 

• skabe en munter og humoristisk atmosfære 

• gengive en kvinde- eller pigestemme i replikker 

Et varieret toneleje kan anvendes til at 

• gengive en stemning 

• tegne persontyper 

• skabe opmærksomhed 

• skabe indlevelse (identifikation) hos publikum 
 

Husk, at artikulation altid er vigtig, så jeres tilhørere forstår, hvad I siger 

 
--> Dette ark er en redidaktisering af Galberg Jacobsen, H. og Skyum-Nielsen (2007). Mundtlig 

fremstillling og Lærervejledning | Dansk 7-10 | Gyldendals fagportaler (Brug stemmen-forløb). 

https://dansk.gyldendal.dk/forloeb/mundtlighed/brug-stemmen/kapitler/laerer/laerervejledning
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Bilag 3 

Dramatisering af Medea 

Rationale for dramatiseringsvalgene: 

  

• Tanker om børnene: Langsomt tempo, mørkt toneleje, lav styrke 

• Skaber en vemodig stemning 

• Længere pause mellem refleksion om børnene til udbruddet “Jeg kan det ikke!” 

• Viser at Medeas følelser for børnene leder op til den konklusion. 

▪ Højere tempo og styrke 

• Der er en ændring i teksten igen ved “og dog - hvad fejler mig?” 

• Langsommere tempo, undrende 

• Betoning på ordet “hån” og “hævn,” da fjendernes hån og hævn over Iason er 

Medeas drivkraft for at dræbe sine børn 

• Høj styrke og betoning på sætningerne “Nej, gøres må det!” og “Gå ind i huset, børn” 

for at udtrykke beslutsomhed 

• Dybt toneleje og lavere styrke ved “og føler noen her afsky ved det offer jeg må bringe” 

for at skabe en mørk og dyster stemning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.studietube.dk/video/8380817/15d1aaef6d1ef2e00f203de943588c26
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Bilag 4 

Her kan du høre mine elevers Hedda Gabler-radiodramaer: 

Akt 1 

Akt 2 

Akt 3 

Akt 4 

https://www.studietube.dk/video/8380832/4613fe2b4fef64f5f582a566d2a77c7e
https://www.studietube.dk/video/8380831/d6e42f5402c43dd2358f304fcc317c2d
https://www.studietube.dk/video/8380829/e1d12b2df5757a2d58ca19e64217f9ed
https://www.studietube.dk/video/8380819/5f043fce695ce3f9dd84b733b85d6b56

